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Nærhedsnotat vedr. Kommissionens forslag til Europa- Parlamen-

tets og Rådets forordning om buspassagerers rettigheder og om æn-

dring af forordning (EF) nr. 2006/2004 om samarbejde mellem nati-

onale myndigheder med ansvar for håndhævelse af lovgivning om 

forbrugerbeskyttelse 

Notatet er parallelfremsendt til Folketingets Europaudvalg og Folketingets Tra-

fikudvalg. 

 

Kommissionens forslag blev fremsat den 4. december 2008. 

 

Forslaget til forordning er fremsat under henvisning til traktatens artikel 71, og 

forslaget tager sigte på at sikre tilstrækkelig beskyttelse af buspassagerers ret-

tigheder, herunder handicappede og bevægelseshæmmede passagerer.  

 

Forslaget indeholder regler om ikke-diskriminering med hensyn til de befor-

dringsvilkår, som busselskaberne tilbyder passagerer, herunder ikke-

diskriminering af og obligatorisk assistance til handicappede og bevægelses-

hæmmede passagerer. Desuden indeholder forslaget regler om busselskabernes 

erstatningsansvar i tilfælde af ulykker, busselskabernes forpligtelser i forbin-

delse med aflysninger og forsinkelser samt mindstekrav til oplysning til passa-

gerer. Derudover indeholder forslaget regler om klagebehandling og håndhæ-

velse af passagerers rettigheder. 

 

Kommissionens begrunder forslaget med, at det er vigtigt at sikre, at buspassa-

gerer nyder godt af samme beskyttelsesniveau og ensartede regler i hele EU. 

Passagerbeskyttelse er som led i det indre marked og den fælles transportpoli-

tik et spørgsmål, der vedrører hele EU, og som kræver en løsning på EU-

niveau. Markedsliberalisering og hensyntagen til forbrugernes interesser, navn-

lig de handicappede og bevægelseshæmmede, er to komplementære aspekter af 

det indre marked. Uden harmonisering vil passagerer i bedste fald nyde godt af 

forskellige rettigheder, i værste fald slet ikke være retsbeskyttet. Uden harmo-

nisering vil det desuden være svært at kende sine rettigheder i de forskellige 

medlemsstater, og derfor være vanskeligt at gøre dem gældende. Fællesskabet 

har desuden allerede valgt en forordning som retligt instrument for at beskytte 

luft- og jernbanepassagerers rettigheder. 

 

Regeringen finder på det foreliggende grundlag, at nærhedsprincippet er over-

holdt, idet en harmoniseret beskyttelse af rettighederne for buspassagerer 
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Side 2/2 bedst kan løses på fællesskabsniveau, i hvert fald for så vidt angår de internati-

onale busrejser i EU.  Derimod finder regeringen, at der er så store lokale, regi-

onale og nationale forskelle i håndteringen og organiseringen af bustrafik og 

handicappedes adgang hertil, at den præcise måde at sikre buspassagerers ret-

tigheder på, i videre omfang bør overlades til de enkelte medlemslande end den 

foreliggende forordning giver mulighed for.  

 

 

 


